qual reger-se-á pelas condições a seguir relacionadas. 

01) ABONO ESPECIAL 

As empresas concederão, em caráter especial e eventual, aos seus empregados, um abono 

especial de 15% (quinze por cento) do salário base vigente em 31/10/2017, desvinculado do 

salário, até a parcela salarial de R$8.868,54 (oito mil oitocentos e sessenta e oito reais e 

cinquenta e quatro centavos), a ser pago em 3 (três) parcelas, na forma e condições abaixo: 

a) 5% (cinco por cento) até 20/12/2017; 

b) 5% (cinco por cento) até 14/2/2018; e 

c) 5% (cinco por cento) até 12/4/2018. 

d) Os empregados que em 31/10/2017 percebiam salários iguais ou superiores a 

R$8.868,54 (oito mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), 

terão um abono especial em 3 (três) parcelas que serão pagas na forma abaixo: 

i. Até 20/12/2017, no valor fixo de R$443,43 (quatrocentos e quarenta e três reais e 

quarenta e três centavos); 

ii. Até 14/2/2018, no valor fixo de R$443,43 (quatrocentos e quarenta e três reais e 

quarenta e três centavos); e 

iii. Até 12/4/2018, no valor fixo de R$443,43 (quatrocentos e quarenta e três reais e 

quarenta e três centavos). 

Parágrafo Primeiro: Os empregados que entrarem em férias cujo período de gozo coincida 

com os meses de novembro ou dezembro de 2017, terão um abono complementar de 1,83% 

(um vírgula oitenta e três por cento), aplicado somente sobre o valor do 1/3 constitucional,

[...]

as empresas aplicarão o aumento salarial previsto na letra “a” acima, 

observado o teto salarial de R$8.868,54 (oito mil oitocentos e sessenta e oito reais e 

cinquenta e quatro centavos). Para os salários iguais ou superiores a este teto, o 

aumento salarial corresponderá ao acréscimo do valor fixo de R$162,29 (cento e 

sessenta e dois reais e vinte e nove centavos), a ser pago a partir de 1º/8/2018; 

c) As empresas, em razão de possíveis dificuldades financeiras, poderão procurar os 

Sindicatos envolvidos na presente Convenção Coletiva de Trabalho (profissional e 

patronal), para acordar ajustes diferenciados de majoração salarial, inclusive aquelas

[...]

Os três salários normativos vigentes em 31/10/2017 serão corrigidos em 1º/8/2018 pela 

taxa de 1,83% (um vírgula oitenta e três por cento), obedecidos os critérios abaixo: 

a) Para cada estabelecimento que contava, em 31/10/2017, com até 100 (cem) 

empregados da categoria, o salário normativo será de R$1.412,75 (mil quatrocentos e 

doze reais e setenta e cinco centavos) por mês; 

b) Para cada estabelecimento que contava, em 31/10/2017, de 101 (cento e um) 

empregados até 350 (trezentos e cinquenta) empregados da categoria, o salário 

normativo será de R$1.535,58 (mil quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e oito 

centavos) por mês; 

c) Para cada estabelecimento que contava, em 31/10/2017, com mais de 350 (trezentos e 

cinquenta) empregados da categoria, o salário normativo será de R$1.765,92 (mil 

setecentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos) por mês. 

Parágrafo Único: Estão excluídos da garantia dos valores estabelecidos nesta cláusula os 

menores aprendizes na forma da Lei e desta Convenção Coletiva de Trabalho. 

6) HORAS EXTRAORDINÁRIAS 

I. As horas extraordinárias quando prestadas de segunda a sábado, serão remuneradas, na

[...]

expensas, contribuirão para os sindicatos de empregados signatários ou para a Federação 

dos Metalúrgicos do Estado de São Paulo, conforme a seguir definido, com a quantia anual 

única de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) por empregado, quantia esta que deverá ser 

paga da seguinte forma: 

a. R$113,33 (cento e treze reais e trinta e três centavos), até 16/1/2018, em favor da 

Federação dos Metalúrgicos do Estado de São Paulo; 

b. R$78,89 (setenta e oito reais e oitenta e nove centavos), até 14/3/2018, em favor do 

sindicato respectivo; 

c. R$78,89 (setenta e oito reais e oitenta e nove centavos), até 16/4/2018, em favor do